

[Finansministeren]

Vedrørende Statens Uddannelsesstøtte er der en merudgift på 0,4 mia. kr. fortrinsvis som følge af en engangsafskrivning af for meget udbetalt SU-støtte i tidligere år.

På Udenrigsministeriets område er der et merforbrug på 0,3 mia. kr., hvoraf efterregulering af ulandsbistanden udgør ca. 0,2 mia. kr. Endvidere blev der afholdt merudgifter i forbindelse med Golfkrisen.

På forsvarsområdet skyldes et merforbrug på 0,1 mia. kr., at der i forbindelse med Golfkrisen blev afholdt udgifter til bl.a. indretning af et militærhospital i Holstebro, udsendelse af lægehold, danske FN-observatører samt orlogsfartøjet Olfert Fischer.

På fritidsundervisnings- og folkeoplysningsområdet er merudgiften samlet på 0,3 mia. kr. Ca. 0,2 mia. kr. skyldes efterbetaling til kommunerne vedrørende afholdte udgifter til fritidsundervisning i regnskabsåret 1990. 0,1 mia. kr. skyldes større tilskud til folkeoplysning (højskoler, efterskoler m.v.) end forudsat på finansloven.

På Trafikministeriets og DSB's område er der netto en mindreudgift på 0,2 mia. kr. primært på grund af udskydelse af investeringsprojekter.

I forbindelse med aftalen om boligpakken skønnes der en merudgift på 0,2 mia. kr. som følge af tilskudsordninger til forbedringsarbejder m.v. I 1991 er der endvidere givet tilsagn om støtte til forbedringsarbejde m.v. på ca. 0,3 mia. kr.

Der er i 1991 gennemført en række initiativer til begrænsning af sygefravær i staten. Der er herved opnået en besparelse på 0,2 mia. kr.

Uden for de totalrammebelagte udgifter er der merudgifter på følgende områder:

Udgiften til a-dagpenge er steget med 3,4 mia. kr. som følge af den stigende ledighed. På finansloven var der budgetteret med udgangspunkt i 270.000 registrerede ledige i 1991. Ledighedstallet for 1991 forventes på tillægsbevillingslovsforslaget at være 25.000 større.

Hertil kommer en korrektion på 1,1 mia. kr. som følge af den fuldt finansierede politiske aftale om udmøntningen af finansloven for 1991 vedrørende en styrket uddannelses- og aktiveringsindsats. Korrektionen skyldes, at en større del end forudsat skal udmøntes på udgiftsbudgettet, samtidig med at der sker en tilsvarende aflastning af indtægtsbudgettet.

Betalingsforskydninger skønnes nu væsentlig reduceret på grund af ministeriernes øgede anvendelse af genbevillings- og opsparingsordningen.

I modsat retning trækker udgifterne til renter af statsgælden. Renteudgiften er 2,1 mia. kr. mindre end forudsat på finansloven. Renteudgifterne på den indenlandske statsgæld er faldet med 1,7 mia. kr., hvilket kan henføres til såvel et faldende renteniveau som en anden sammensætning af nylåntagningen end forventet. Årsagen til, at renteudgifterne på den udenlandske statsgæld er 0,4 mia. kr. mindre end skønnet på finansloven, er primært, at der ikke som forudsat er blevet optaget udenlandske statslån i 1991.

Netto- og bruttokasseunderskuddet.

Statens nettokasseunderskud, der udgøres af underskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet tillagt en række kapitalposter, var i 1991 59,7 mia. kr.

På finansloven for 1991 var der budgetteret med et underskud på 30,4 mia. kr. Ændringen skyldes dels forværringen af DAU-underskuddet på 9,3 mia. kr., dels udskillelsen af Post- og Telegrafvæsenets girovirksomhed til GiroBank A/S pr. 1. januar 1991. Denne udskillelse har resulteret i en regnskabsmæssig ompostering og modsvars derfor af en beløbsmæssigt tilsvarende ændring af statens indestående i Danmarks Nationalbank.

Afdragene på statsgælden var 0,4 mia. kr. større end forudsat på finansloven som følge af førtidsindfrielse på den udenlandske statsgæld. Bruttokasseunderskuddet blev herefter 29,8 mia. kr. større end budgetteret på finansloven.

Folketingets videre behandling af forslag til tillægsbevillingslov.

Der er i det ovenstående givet en beskrivelse af de væsentligste bevægelser på statsfinanserne i 1991, som de kommer til udtryk i forslaget til tillægsbevillingslov for 1991. Der henvises i øvrigt til lovforslagets enkelte bevillingsforslag med de dertil hørende anmærkninger.

Forslaget til tillægsbevillingslov for 1991 anbefales til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

[Skatteministeren]

Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven og forskellige andre skattelove. (Selvangivelsesreform).

(Lovforslag nr. L 243).

Lovforslaget går ud på at gennemføre en ny selvangivelsesreform for ikkeerhvervsdrivende.

Den gældende selvangivelsesordning, der stammer fra 1989, går ud på, at skattepligtige, der ikke er erhvervsdrivende, i april måned får tilsendt en selvangivelsesblanket, der er påført de selvangivelsesoplysninger, som skattemyndighederne er i besiddelse af.

Er oplysningerne fyldestgørende og korrekte, kan den skattepligtige undlade at indgive selvangivelsen, og den skattepligtige bliver da skatteansat i overensstemmelse med de meddelte oplysninger.

Er de meddelte oplysninger derimod ikke fyldestgørende og korrekte, skal oplysningerne korrigeres eller suppleres og selvangivelsen indsendes i rettet stand.

Selvangivelsesordningen omfatter også et tilbud om at få årsopgørelsen samtidig med selvangivelseseskemaet i april måned mod at indsende et oplysningskort med de selvangivelsesoplysninger, som skattemyndighederne ikke er i besiddelse af, inden midten af februar måned.

Denne selvangivelsesordning er nu administrativt indkørt. Endvidere er systemet med indberetninger af selvangivelsesoplysninger fra arbejdsgivere, pengeinstitutter, foreninger m.v. blevet udbygget yderligere. Tiden er derfor inde til den forenkling af selvangivelsesproceduren, der ligger i en afskaffelse af oplysningskortene.

Ikkeerhvervsdrivende borgeres første kontakt med skattemyndighederne om selvangivelsen bliver dermed modtagelsen i marts eller april måned af et selvangivelseseskema, der er påført de selvangivelsesoplysninger, som skattemyndighederne er i besiddelse af.

Afskaffelse af oplysningskortene vil bevirke, at en til halvanden million flere skattepligtige end i dag må indgive den fortrykte selvangivelse i korrigeret stand. Det er en del af de personer, der i dag anvender oplysningskortene.

For at give skattemyndighederne tid til at behandle denne yderligere selvangivelsesmængde inden 1. juli, der er fristen for indbetaling af restskat på op til 25.000 kr. uden pro-

centtillæg, er det nødvendigt at fremrykke selvangivelsesfristen fra den 15. maj til den 1. maj.

Denne fremrykkelse af selvangivelsesfristen bevirker imidlertid også, at skattemyndighederne skal udsende de fortrykte selvangivelseseskemaer tidligere end i dag. Derfor er det nødvendigt at skærpe fristen i januar måned for virksomhedernes indberetning af oplysninger til skattemyndighederne.

For at kompensere for ulempen ved, at færre kan få deres årsopgørelse samtidig med selvangivelseseskemaet, tilrettelægges administrationen af selvangivelsesproceduren således, at der med kortere mellemrum end i dag bliver udskrevet årsopgørelser på baggrund af indgivne selvangivelser. En borger, der således har været hurtig og indgivet selvangivelse omkring 1. april, vil allerede inden udgangen af april måned kunne modtage sin årsopgørelse.

For at reducere antallet af fortrykte selvangivelser, der skal korrigeres af borgerne, og til præcisering af de fortrykte oplysninger indeholder lovforslaget en række ændringer af skattekontrollovens bestemmelse om udlåneres årlige indberetning til skattemyndighederne om låneforhold.

Endvidere indeholder lovforslaget en række ændringer af hovedsagelig redaktionel karakter.

Lovforslaget skal ses i lyset af regeringens stadige bestræbelser for at forenkle den offentlige administration og styrke borgernes retssikkerhed. Lovforslagets gennemførelse vil således medføre administrative lettelser i både stat og kommune.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af realkreditlov og lov om realkreditlignende lån og andelsboliglån m.v. (Adgang til omprioritering og tillægslån samt ændrede lånegrænser for om- og tilbygning m.v.).

(Lovforslag nr. L 244).

Lovforslaget indeholder for det første en fortsættelse af de seneste års liberalisering af udlånsreglerne for realkreditinstitutter. Der indgår tre hovedelementer heri: